[image: ##]
Российская Федерация
Свердловская область
Байкаловский район
Постановление
главы Краснополянского сельского поселения
от «30» мая 2025 года №68

Об утверждении Положения о признании дебиторской задолженности сомнительной

В целях признания дебиторской задолженности сомнительной, в соответствии с пунктом 11 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 №32н, пунктом 35 Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые инструменты», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.06.2020 №129н, постановляю:

1. Утвердить Положение о признании дебиторской задолженности сомнительной (прилагается).
2. Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 13.10.2023 №160 «Об утверждении Порядка отнесения дебиторской задолженности к сомнительной и списания ее с балансового учета и зачисления на забалансовый счет, порядок работы с задолженностью на забалансовом счете, а также порядок ее списания с забалансового учета или восстановления на балансовых счетах» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее Постановление на сайте Краснополянского сельского поселения в сети «Интернет» www.krasnopolyanskoe.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Краснополянского сельского поселения                                                А.Н. Кошелев

Приложение
к Постановлению главы
Краснополянского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от «30» мая 2025 г. №68

Положение
о признании дебиторской задолженности сомнительной

1. Общие положения

[bookmark: 1._Общие_положения]1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.10.2007 №229 – ФЗ «Об исполнительном производстве», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов  бухгалтерского учета  для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
1.2. Положение устанавливает порядок и условия признания сомнительной дебиторской задолженности Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – администрация).

2. Критерии признания дебиторской задолженности сомнительной

2.1. Сомнительной признается задолженность неплатежеспособных дебиторов при просрочке исполнения обязательств свыше 45 дней, в том числе при условии несоответствия задолженности критериям признания ее активом, а также при наличии одного из следующих обстоятельств:
- отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.п.;
- финансовые затруднения должника, информация о которых доступна в сети интернет на сервисах федеральной налоговой службы и других органов государственной власти, и учреждений, в том числе из средств массовой информации.
Не признается сомнительной задолженность заказчиков по договорам оказания услуг или выполнения работ, по которым не истек срок действия договора.

3. Порядок признание дебиторской задолженности сомнительной

3.1. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной принимает комиссия по поступлению и выбытию активов администрации (далее – Комиссия).
Комиссия принимает решение на основании служебной записки начальника финансово – экономического отдела администрации о рассмотрении вопроса о признании дебиторской задолженности сомнительной.
3.2. Комиссия принимает решение о признании либо об отказе в признании дебиторской задолженности сомнительной. Для этого Комиссия проводит анализ документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения.
3.3. Комиссия признает дебиторскую задолженность сомнительной, если имеются основания для возобновления процедуры взыскания задолженности.
При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания.
3.4. Документы, подтверждающие основания для признания задолженности сомнительной:
– документы, подтверждающие возникновение долга (договоры на выполнение работ, оказания услуг, платежные поручения, акты сверок и другие);
– инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами, подготовленная работниками финансово-экономического отдела администрации.
3.6. Решение Комиссии о списании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам оформляется Решением (ф. 0510445).

4. Порядок восстановления списанной сомнительной дебиторской задолженности

4.1 По списанной на забалансовый счет 04 "Сомнительная задолженность" задолженности принимается решение о восстановлении ее на балансовых счетах учета в случаях:
– поступление денежных средств в счет погашения задолженности;
– возобновления процедуры взыскания.

image1.jpeg